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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження обумовлена низкою чинників. Пере-
дусім тематика Голодомору (Великого Голоду) в Україні 1932–1933 рр. як
масового винищення українців (а з часом – як геноциду) за новітньої доби
стала однією з провідних у наукових студіях та засобах масової інформації.
Особливого звучання вона набуває в умовах широкомасштабної агресії
Росії, спрямованої на остаточне вирішення “українського питання”. Водно-
час ми стаємо свідками згортання процесу записування оповідей від без-
посередніх очевидців голоду через відхід цього покоління; завершення
в цілому виявлення джерел до історії голоду в українських та іноземних
архівах (крім недоступних російських архівів); активного формування
комеморативних практик як маніфестації державної політики пам’яті та
переосмислення травми голоду у колективній пам’яті українців. Усе це
потребує фахової презентації свідчень очевидців злочину проти людяності.
Надто тепер, коли, зокрема і пам’ять про Голодомор 1932–1933 рр. стає
чинником суспільної мобілізації українців і світової спільноти для протидії
агресору, складовою ефективної протидії масштабній дезінформаційній та
пропагандистській кампанії, розгорнутій РФ заради приховування своїх
злочинів проти України.

Запропоноване дослідження закріплює міждисциплінарний характер
студій Голодомору; воно уможливлює розширення фокусу дослідження
Великого Голоду та водночас входження цієї проблематики у сфери спе-
ціальних історичних дисциплін (архівознавства, джерелознавства), теорії
і практики усної історії, студії травми, пам’яті, геноцидів, совєтського то-
талітаризму, біографії і просопографії.

Метою дослідження є комплексний аналіз сформованого натепер
корпусу усноісторичних джерел Голодомору у контексті часу, місця та
обставин їхнього створення, впливу політичних умов на цей процес, ролі
усної історії у дослідженні Голодомору та її джерелознавчого потенціалу.

Реалізація зазначеної мети передбачає вирішення таких завдань:
– проаналізувати стан наукової розробки теми та систематизувати

джерельну базу дослідження Голодомору;
– визначити види та специфіку усноісторичних джерел та інших дже-

рел особового походження як непідвладних тоталітарному диктату щодо
фіксації наративу про голод;

– розкрити “проблемні вузли”, пов’язані з використанням усної історії
як історичного джерела в площинах: “офіційна історія / персональний на-
ратив”; “час / пам’ять”, “травма / пригадування”, “діалог інтерв’юера і рес-
пондента / створення історичного джерела”;
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– охарактеризувати усноісторичний наратив про голод, враховуючи
заборону на згадку про нього, віддаленість проєктів фіксації спогадів від
події та тло втілення таких проєктів;

– порівняти засади політики пам’яті щодо Голодомору в Україні та
російських практик спотворення історичного наративу про голод в СРСР;

– простежити обставини, простір, політичні чинники записування
усної історії та пригадування про голод (з початку 1930-х рр. до кінця 1980-
х рр.);

– висвітлити специфіку середовища та процеси розгортання усноісто-
ричних проєктів Голодомору в Україні за новітньої доби;

– з’ясувати особливості, контент та обсяги джерел особового похо-
дження про голод у тематичних мережевих ресурсах;

– окреслити кількісні параметри масиву усноісторичних джерел Голо-
домору: оприлюднених у той чи інший спосіб, а також архівних, музейних
та інших колекцій спогадів та свідчень про голод;

– співставити інформаційний потенціал офіційної документації та дже-
рел особового походження, зокрема й щодо конфіскації незернових запасів
і їжі як ключового інструменту злочину геноциду;

– окреслити перспективи картографування усної історії на прикладі
гарвардського проєкту ГІС-Атласу Голодомору.

Основою джерельної бази дослідження стала усна історія Голодо-
мору, оприлюднена у форматі окремих видань, колекцій свідчень, включно
із серійними, а також представлена у ресурсах Мережі; джерела особово-
го походження, опубліковані у збірниках документів та свідчень; газетні
публікації свідчень очевидців та повідомлення кореспондентів 1930-х –
1950-х рр.; тематичні бібліографічні покажчики; довідковий аппарат (пу-
тівники по фондах державних архівних установ України, описи фондів).

Об’єктом дослідження є корпус усноісторичних джерел та джерел
особового походження як складова джерельної бази студій Голодомору.

Предмет дослідження – динаміка формування та функціонування ма-
сиву усноісторичних джерел про Голодомор, його кількісні, якісні та зміс-
товні параметри; структура; періодизація історії його створення та актуалі-
зації; співвідношення та взаємозв’язок із масивом документальних джерел;
інформаційний потенціал і його значення для історичних досліджень.

Хронологічні рамки обумовлені об’єктом дослідження (1932–1933),
а також періодами виявлення і записування усної історії від безпосередніх
очевидців голоду та оприлюднення таких записів (1933–2023). Відтак за-
гальна хронологія дослідження охоплює період у дев’ять десятиліть.

Територіальні межі визначаються багатьма чинниками і є вкрай ши-
рокими. По-перше, це територія УСРР (територія Голодомору). По-друге,
це УРСР/Україна як місце проживання очевидців голоду, які не залишали
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межі країни чи повернулися після Другої світової війни. По-третє, це місця
проживання очевидців голоду: українців, які опинилися за кордоном; та
неукраїнців (дипломати, журналісти, інженери, робітники, туристи тощо).
Обидві категорії свідків представляють географію країн Європи (Австрія,
Бельгія, Ватикан, Естонія, Італія, Латвія, Люксембург, Німеччина, Польща,
Румунія, Франція, Чехословацька Республіка, Швейцарія, Велика Брита-
нія); Північної та Латинської Америки; Південно-Африканської республі-
ки, Австралії, Японії. Нарешті, це територія Росії (доби СРСР та постра-
дянської РФ) з незмінним центром у Кремлі, що організував штучний ма-
совий голод і знищив мільйони українців, а згодом – реалізував безпре-
цедентну за масштабами пропагандистську кампанію із заперечення та
приховування скоєного злочину геноциду.

Методологія дослідження побудована на принципах: історизму, сис-
темного та структурного підходів у поєднанні з елементами методів дже-
релознавчої, архівної, бібліографічної евристики; просопографії; картогра-
фії; компаративного, описово-аналітичного, проблемно-тематичного, істо-
рико-хронологічного аналізу; історико-культурної атрибуції; екстраполяції;
статистичного (бібліометричного); текстологічного та термінологічного
аналізу.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній вперше комплексно
реконструйовано процеси та особливості формування корпусу усноісто-
ричних джерел Голодомору у різні періоди історії української держави та
у різних країнах перебування очевидців голоду.

При цьому уперше:
– запропоновано систематизацію усноісторичного сегменту джерель-

ної бази Голодомору з урахуванням 90-річного процесу акумулювання
джерел та завершення процесу їх виявлення;

– узагальнено відомості про джерела особового походження, створені
тогочасними свідками геноциду: селянами, сторонніми спостерігачами,
представниками дипломатичних і безпекових служб низки країн;

– продемонстрована первісна наявність масиву листів безпосередніх
свідків голоду як істотного сегменту усноісторичного джерел, від якого
однак збереглась лише незначна частина;

– розглянуто питальники про голод як джерело до студій Голодомору;
– обґрунтовано розбіжності між українською моделлю історичної пам’яті

щодо голоду та російськими практиками спотворення історичного наративу;
– виявлено системну, ідеологічно зумовлену діяльність совєтської вла-

ди щодо голоду, яку можна визначити як інформаційну війну і яка вклада-
ється у концепт британської історикині Лінн Абрамс про заперечення
геноциду шляхом: замовчування; створення і вшанування пантеону нових

героїв; придушення (репресій); маніпуляцій (дезінформації);
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– окреслено обставини тотального ігнорування західними суспільства-
ми свідків про голод у повоєнний період (1945 – поч. 1980-х рр.);

– виокремлено чотири рівні травматичності голоду, які у різних комбі-
націях впливали на (не)спродуковані усноісторичні джерела і в кінцевому
результаті істотно позначилися на обсязі і якості джерельної бази (персо-
нальний досвід голодування; масова смертність довкола; позбавлення пра-
ва на поховання померлих від голоду членів родини за усталеним обрядом
як безжальний інструмент зламу традиційного способу життя та терору го-
лодом; тиск тоталітарної держави і страх переслідування за пригадування);

– виявлено масив свідчень (бл. 200 одиниць), опублікованих в окупа-
ційній пресі часів Другої світової війни;

– комплексно охарактеризовано низку повоєнних і новітніх усноісто-
ричних проєктів, висвітлено їхні сильні та слабкі сторони, що відповідним
чином позначилось на їх кінцевому продукті – усній історії голоду;


[…]

for many collections impact the archeographical culture of recording and
publishing testimonies.

The analysis of thousands of testimonies revealed several distinctive
features, including gender and age specifics: women's, men's (autobiographical
and flash memory) and children's (flash memory); emotionality; creating one's
own terminology; and problems related to the archeographical representation of
oral history materials.

The study highlights the differences between Ukraine's historical policies
and Russia's memory war, which became particularly evident during Russia's
full-scale invasion of Ukraine. Ukrainian approaches to the topic of the famine
have been based on individual memories, grassroots commemorative initiatives,
the recommendations by the Association of Holodomor Researchers of Ukraine
in the 1990s, and the massive recording of oral history. In contrast, the Russian
Federation has consistently pursued a policy aimed at marginalizing the topic of the
famine, often manipulatively grouping its victims with the victims of repression and
those who died during the Great Patriotic War. This approach is consistent with the
Kremlin regime's justification of crimes committed by Stalinism.

The research identifies four stages in the formation of oral history sources
about the Holodomor:

1. Initial stage (1930s): the testimonies about the Holodomor were characte-
rized by their almost absolute sterility, as the absence of a famine information
space prevented any influence on the narrative about the famine, its content, or
formal features. The Soviet authorities employed various tools for concealment,
manipulation, and misinformation about the famine, which can be considered an
information war. Additional features included the complete absence of public
demand for disclosing traumatic experiences related to the famine, with only
a few exceptions in scientific and journalistic papers on the subject. The main
sources of information during this time were reports by West Ukrainian and
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foreign press, individual testimony publications, diplomatic and special service
reports, poems, and diaries.

2. Occupation stage (1941–45): the Ukrainian peasantry recounted their
tragic experiences in the form of memoirs in the occupation press. The Germans
aimed to discredit Bolshevism as an enemy of National Socialism, enabling the
famine and other Bolshevik crimes to enter the public space through the press.

3. Diaspora stage (1945–91): the formation of the oral history massif
abroad, as eyewitnesses, free from the pressure and control of the totalitarian
regime and its repressive authorities, began to share information about the
famine in the free world. The USSR employed new methods of struggle within
the information war, leading to varying dynamics in the formation of the oral
history massif. Dynamics in the formation of the oral history massif varied, with
increased activity in the latter half of the 1980s due to initiatives such as the US
Commission on the Ukraine Famine, the International Commission of Inquiry
into the 1932–33 Famine in Ukraine, and projects by J. Mace and the Ukrainian
Canadian Research and Documentation Center.

4. Specifically Ukrainian or national stage (late 1980s – 2023): with the
formal end of the prohibition on mentioning the famine in 1987, recording and
publishing memories of the famine moved to Ukraine. Various types of oral
history projects have been identified, including self-recorded and archived
testimonies, field notes during expeditions, local projects by rural intellectuals
and historians, academic initiatives by universities, and projects by scientists and
public organizations (self-recorded testimonies by Volodymyr Maniak and
Lidiia Kovalenko, field notes by William Noll, private, public, and state
initiatives, academic initiatives by universities, and projects by scientists and
public organizations such as the Association of Holodomor Researchers of
Ukraine etc.). Researchers at different levels, from elementary school pupils to
social workers, have contributed to the preparation of Holodomor memorial
books. The largest number of oral testimonies in Ukraine's history was collected
in 2007–08, despite organizational difficulties.

The oral history of the Holodomor, collected and published online, can be
categorized into four main groups: 1. Specialized electronic archives; 2. Special
thematic resources; 3. Thematic pages of non-specialized resources; 4. Live
testimonies in audio-visual format, primarily on platforms like YouTube.

An estimation of the total parameters of the Holodomor oral history corpus
is as follows:

1. Approximately 2,500 sources of personal origin since the 1930s;
2. Around 900 sources for the period of 1941–91;
3. Approximately 25,500 testimonies published in modern times (1988–2022);
4. About 77,000 items from the archival segment of oral history;
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5. Over 6,000 testimonies and memoirs (paper collections and audiovisual
materials) collected in museums, libraries, and other institutions;

The total volume of oral history sources, including duplicate collections,
reaches more than 114,000 items. By combining the informational potential of
documentary sources with that of sources of personal origin, we can better
understand various aspects of the grain procurement campaign, its impact on the
national or regional situation, and the personal experiences of individuals and
communities.

A detailed analysis of political and administrative documents from the
second half of 1932 to early 1933, along with the powerful narrative of oral
history sources on food confiscation, enables the reconstruction of the starvation
mechanism through the confiscation of non-grain stocks from Ukrainian
peasants during late 1932 to early 1933.

The integration of oral history data as a separate module within the
Holodomor GIS atlas demonstrates its potential. Based on testimonies from over
3,400 interviewees in 1,962 settlements, the module is divided into five sections:
food confiscation, cannibalism, resistance, survival strategies, and feeding of
collective farmers. This approach allows for a view of the Holodomor through
the prism of human experience, showcasing the humanistic potential of oral
history and its anthropocentrism, taking us back to the origins of research on oral
history as a historical source.

The Holodomor, as a large-scale humanitarian catastrophe was experienced
by everyone within Ukraine at the time, including non-Ukrainian observers. The
state ban on discussing the famine further motivated eyewitnesses to share their
memories, as silence equated to consent for the crime to persist and deprived
victims of proper recognition and justice.

The unprecedented corpus of oral history sources on the Holodomor spans
90 years and reflects the continuity of the process of remembering the famine
and its roots in individual memory. This source array has allowed researchers to
explore the Holodomor through various disciplines, including source studies,
archival studies, memory studies, trauma studies, information war, Soviet propa-
ganda, World War II, sources of personal origin, press, epistolary, genocide
denial policy, and geographic information technologies.

Keywords: Holodomor, genocide, oral history, oral history sources, source
studies, archival studies, memory studies, trauma studies, information war,
Soviet propaganda, World War II, sources of personal origin, press, epistolary,
genocide denial policy, geographic information technologies.