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Актуальність заявленої теми дослідження пов’язана, як вірно відмітила

дисертантка, головним чином з двома чинниками: відходом покоління

очевидців (ще у середині 2010-х рр., я, як ініціатор усноісторичного проекту із

тематики Голодомору та упорядник відповідних збірок, відмічав стрімке

зменшення кількості «дітей Голодомору», здатних оприлюднити власний

досвід виживання під час голоду); та війною Росії проти України, що актуалізує

питання радянських тоталітарних експериментів (Голодомору-геноциду у

даному випадку), пам’яті українців про них, а також дослідницького

інструментарію, придатного для фіксування злочинів російського агресора

часів війни та формування усноісторичної джерельної бази для майбутніх

істориків.

Дисертаційне дослідження Т. Г. Боряк «Усна історія у джерельній базі

студій Голодомору: історія формування та інформаційний потенціал корпусу

свідчень» є міждисциплінарною працею, що торкається різних спеціальних

історичних дисциплін (джерелознавство, архівознавство), а також усної історії і

студій, пов’язаних із політикою пам’яті та травм.

Структура дисертації є продуманою і вмотивованою. Вона складається зі

вступу, чотирьох розділів (15 підрозділів), висновків, списку використаних

джерел та літератури.

Основна частина дисертації Т. Г. Боряк, виконаної у формі наукової

монографії, містить структурні елементи, що мають бути присутні в дисертації

на здобуття наукового ступеня доктора наук: виділення історіографії та

методології дослідження; послідовний, структурований виклад результатів

дослідження з посиланнями на власні праці, джерела та наукову літературу;
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висновки, що узагальнюють результати дослідження. Однак у вступі до

монографії Т. Г. Боряк немає обов’язкового для дисертації виокремлення

рубрик, де формулюється наукова новизна, об’єкт та предмет, завдання

дослідження, особистий внесок здобувана, зв’язок з науковими темами. Це

зумовлено тим, що такі елементи у вступній частині не є характерним для

жанру монографії; водночас вони представлені у тексті автореферату

дисертації.

В авторефераті сформульовано положення, що засвідчують наукову

новизну та особистий внесок здобувачки у сфері джерелознавства, усної історії

та дослідження Голодомору. Наукова новизна пов’язана з актуальністю, - саме

через завершення формування усноісторичного масиву та виявлення

документальних комплексів в українських та іноземних архівах (за винятком

російських та окремих приватних колекцій) стало можливим реконструювання

шляхів і особливостей формування різних компонентів джерельної бази

Голодомору та їхнього інформаційного потенціалу, а також обставин, які ці

процеси супроводжували.

Запропоновані дисертанткою атрибути дисертаційного дослідження

(мета, завдання, об’єкт, предмет, хронологічні та територіальні межі) не

викликають заперечень, органічно розкриваючись у ході викладу матеріалу.

Апробаційний перелік засвідчує багаторічну роботу дисертантки над

проблематикою, про що свідчать монографія 2024 року; монографічна частина

видання 2016 року; модуль «Свідчення» ПС-Атласу Голодомору 2021 року, не

кажучи про публікації з теми (41 позиція, з них 24 статті у фахових виданнях,

індексованих у наукометричних базах). Цим до речі дисертаційне дослідження

Т.Боряк вигідно відрізняється від багатьох аналогічних робіт.

Практичне значення результатів полягає в окресленні кількісних

параметрів усноісторичних джерел, характеристиці специфіки та динаміки

їхнього створення і накопичення на тлі суспільно-політичних процесів, які

впливали на формування джерельної бази.
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Головна наукова новизна дослідження, на нашу думку, полягає у тому,

що дисертантка пропонує адаптувати існуючі методологічні підходи до

трактування видів усноісторичних джерел, витворених як у тоталітарній

державі, яка в свою чергу була націлена на знищення архівних свідків злочину

геноциду, так і в посттоталітарній, в умовах первісного відставання теорії і

практики усної історії у питанні формування джерельної бази історичної науки

в Україні, за умов переважно байдужості держави до проблеми та відсутності

достатнього фінансування усноісторичних проектів, а також здійснювати аналіз

джерельної бази з урахуванням обмежень, накладених політичною ситуацією та

ідеологічними обмеженнями у тій чи іншій країни у певний проміжок часу.

Такий кут зору дозволяє глибше прочитання різних видів джерел і водночас -

виявлення площин перетину їхнього контенту.

Дисертаційна робота здобувачки Т. Г. Боряк «Усна історія у джерельній

базі студій Голодомору: історія формування та інформаційний потенціал

корпусу свідчень», виконана у вигляді монографії - добре структуроване

дослідження, виконане на високому науковому рівні з дотриманням принципів

академічної доброчесності. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів та

висновків, в яких послідовно вирішуються основні дослідницькі завдання та

обгрунтовуються висновки. Список використаних джерел та їх цитування в

тексті роботи засвідчують наявність ґрунтовної джерельної бази, що

забезпечила достовірність отриманих результатів.

У першому розділі розглядається історіографія, методологія та структура

джерельної бази дослідження, а також формулюються термінологічні засади

дослідження. Запропонований проблемно-тематичний принцип представлення

доробку попередників відбиває складність процесу формування джерельної

бази дослідження та методичні проблеми, пов’язані зі специфікою усної історії

Голодомору як джерела, що фіксує глибоко травматичну подію (геноцид).

Зрозуміло, що у даному дослідженні неможливо охопити усіх ініціаторів

усноісторичних проектів Голодомору, однак обрані для аналізу окремі іноземні,
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регіональні та загальноукраїнські проекти дають змогу екстраполювати певні

тенденції на інші регіони і періоди.

Одним з ключових у роботі (виходячи лише з назви монографії), є

підрозділ 1.3 «Загальна структура джерельної бази дослідження Голодомору».

Авторка пропонує поділ джерел на дві групи: документальні (1.3.1) та

«Усноісторичні джерела» (1.3.2), виходячи із потреби «виокремлення із масиву

джерельної бази Голодомору та аналіз джерел, створених конкретними

особами» (с. 66). Таке застереження із подальшим акцентом на чинниках, які

визначають «багатошаровість» (с. 66) джерельної бази Голодомору, виглядає

доцільним та таким, яке знімає питання щодо віднесення авторкою до

усноісторичних джерел та джерел особового походження реляцій дипломатів та

звітів іноземних спецслужб, або ж пресові публікації. Слушним є зауваження

щодо розтягненості у часі через ідеологічно та політично зумовлені обставини

формування джерельної бази, що не дає змоги застосувати єдиний

методологічний інструментарій, придатний для джерелознавчих досліджень у

царині інших проблематик.

До другої групи джерел Голодомору («Усноісторичні джерела та джерела

особового походження») авторка відносить такі шість груп: усноісторичні

джерела: усна історія (свідчення) та мемуари; листи; матеріали, що містять

відомості про голод, зібрані іноземними журналістами та оприлюднені у формі

статей у періодичній пресі (закордонній та українській), публікацій свідчень та

щоденникових записів; також свідчення іноземців; документи, пов’язані з

діяльністю дипломатичних установ та іноземних спецслужб; поетичні та

прозові тексти, створені в 1930-х роках та під час Другої світової війни;

щоденники та щоденникові нотатки. Подальший аналіз цих груп розкриває

специфіку їхнього формування та інформаційний потенціал. Така

інклюзивність, подеколи суперечлива з точки зору джерелознавця, виглядає

доцільною для даної тематики, дозволяючи таким чином збагатити джерельну

базу Голодомору і наситити дослідницьке поле новими напрямками досліджень

Голодомору. Важливим є паралельний, одночасно з аналізом документальних
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джерел, аналіз поняття «архівоцид» (с. 60-61), запроваджений в обіг іншим

джерелознавцем, архівістом та істориком, - адже саме це явище пояснює

прогалини у джерельній базі і обраний авторкою підхід до систематизації

джерел.

Другий розділ присвячений усній історії як «джерелу і методу

дослідження Голодомору», пропонуючи теоретико-методологічні засади

підходу дослідниці до аналізу усної історії Голодомору. Спираючись на

дослідження західних науковців, які зі зрозумілих причин випереджали у 1990-

х - 2000-х роках українських фахівців у царині усної історії, авторка акцентує

увагу на ролі усної історії як історичного джерела у тоталітарних та пост-

тоталітарних суспільствах (с. 116, 121, 129), а також виокремлює вузлові

проблемні точки, з якими стикаються дослідники усної історії (с. 130). Від

методології усної історії Т. Г. Боряк органічно переходить до усної історії

Голодомору, апробуючи виокремлені нею вище проблемні точки (2.4

«Специфічні риси усноісторичного наративу»). Викликає зацікавлення підхід

авторки до розгляду політики пам’яті крізь призму саме усної історії (її

записування та оприлюднення, симбіоз проманіфестованого певним чином

пам’ятання про голод із комеморативною політикою) в Україні і Росії (в

останній аналіз цих явищ особливо актуальний під час російсько-української

війни).

Третій розділ є найбільшим за обсягом, становлячи осердя

дисертаційного дослідження. За хронологічним принципом авторка розглядає

етапи та особливості формування джерельної бази, відштовхуючись зокрема і

від політичних, ідеологічних і світоглядних перипетій низки епох і країн. Так

дослідження частково перетворюється з джерелознавчого на радше історичне,

збагачуючи наше знання про Голодомор як про травматичну подію, яка була

присутня в індивідуальній пам’яті українців. Виглядає слушним зауваження

про цілісну кампанію «совстської інформаційної війни проти голоду« (с. 311) з

виокремленням її особливостей у 1930-х рр. та після 1945 року. Знову-таки,

препарована авторкою інформаційна війна суголосна методам, образам і
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наративам нинішньої інформаційної війни Росії проти України. На відміну від

краще дослідженого періоду 1930-х та 1945-1980-х рр., авторка на основі

потужного масиву тогочасної преси (принаймні майже 200 номерів) виявила

факти продукування спогадів про голод у період нацистської окупації,

засвідчуючи тяглість пам’яті про голод з попереднього, довоєнного періоду.

Період з кінця 1980-х рр. виокремлено в окремий підрозділ 3.2

«Усноісторичні проекти в незалежній Україні». Дисертантка простежує як

методологічні засади низки усноісторичних проектів, так і супутні обставини

цих ініціатив, пропонуючи у наступному підрозділі окреслення кількісних

параметрів усноісторичного масиву.

Зрозуміло, що наведені у підрозділі 3.4 «Кількісні параметри масиву

усноісторичних джерел Голодомору» не можуть бути точними або

остаточними. Однак такі обрахунки дозволяють представити межі

усноісторичного масиву у джерельній базі історії України і певні політичні

чинники, які супроводжували формування масиву на різних етапах модерної

української історії і державотворення - як, наприклад, термін «археоцид»

(с. 402) (за аналогією з «архівоцидом«) на означення впливу саме фактору

політики, уособленого постаттю В. Януковича. Такий підхід авторки зайвий раз

підкреслює, що західні методики щодо розмежування джерел, розроблені у

«стерильних» польових та кабінетних умовах, можуть не завжди можуть

спрацьовувати у пост-тоталітарних державах.

Четвертий розділ демонструє результати залучення Т. Г. Боряк іншої

групи джерельної бази, - документальних джерел, - до аналізу. Це дозволяє

співставити інформаційний потенціал обох виділених нею груп, а також

виокремити відомості про конфіскацію продовольства як інструменту

геноциду. Відносно новим інструментом візуалізації результатів історичних

досліджень є залучення геоінформаційних систем, і авторка засвідчила

«придатність» усної історії Голодомору до накладання на мапу.
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Висновки є самостійними, належно обґрунтованими як у відповідних

розділах роботи, так і зведені в єдиний розділ, і відповідають поставленим

завданням.

Аналіз загального змісту монографії Т. Г. Боряк «Усна історія у

джерельній базі студій Голодомору: історія формування та інформаційний

потенціал корпусу свідчень» та тексту автореферату засвідчує високий

науковий рівень проведеного дослідження, актуальність та новизну теми,

самостійність виконання роботи, достовірність та обгрунтованість висновків.

Попри загалом позитивне враження від дисертаційного дослідження у

вигляді монографії Т. Г. Боряк висловлюємо низку зауважень:

1. Вважаємо дещо недостатньо обґрунтованим запропонований авторкою

підхід щодо екстраполяції кількісних даних (с. 425) стосовно регіональних

археографічних публікацій про Голодомор.

2. Відсутня бодай постановка питання про те, який відсоток

усноісторичних джерел з державних архівних установ України залишається

неактуалізованим у дослідженнях істориків.

3. У дисертації відсутні додатки. Авторка уклала лише чотири діаграми

(див. с. 64-65, 422), такі схеми могли би супроводжувати всі виокремлені

авторкою етапи. У таблицях можна було би представити результати контент-

аналізу джерел, створених протягом різних періодів, а також типологію,

розроблену для проекту «МАПА» (це могло б стати серйозною візуалізацією

практичного значення дисертаційного дослідження).

4. Авторка залучала до свого інструментарію контент-аналіз, але не

зазначила його серед методів (с. З автореферату).

5. Дисертантка чомусь не залучила білоруську усну історію про голод.

Це, подібно до російських зерновиробничих регіонів, проаналізованих

авторкою за допомогою праць В. Кондрашина та усної історії Кубані,

дозволило б помістити Голодомор у регіональний контекст колективізаційних

процесів і політики Сталіна щодо республік, а головне - чіткіше окреслити не

просто різницю, а глибоку прірву між поодинокими й невиразними
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свідченнями про голод в історичній пам’яті Росії (це не стосується Кубані) та

Білорусі, а також потужним масивом усної історії Голодомору в Україні.

6. Варто було б залучити спогади й праці перших повоєнних років

Демократичного об'єднання бувших репресованих українців совєтами

(ДОБРУС).

7. На с. 2 автореферату серед завдань зазначено: «співставити

інформаційний потенціал офіційної документації та джерел особового

походження, зокрема й щодо конфіскації незернових запасів і їжі як ключового

інструменту злочину геноциду». Вважаємо, що поряд із вилученням у селян

незернових продуктів і готової їжі варто було б ширше залучити до аналізу

(зокрема, в підрозділі 4.2, с. 498-502) такі дієві інструменти винищення селян,

як позбавлення їх одягу, хатнього начиння і майна, а також виселення з хати

(адже якщо взимку напівроздягнені люди родинами із дітьми опинялися на

вулиці, це майже однозначно був для них смертельний вирок). Усна історія

багата на такі приклади.

Попри висловлені зауваження, вважаємо дисертаційне дослідження

актуальним, завершеним та цілісним, і таким, що має беззаперечну наукову

новизну: аналіз джерел особового походження про Голодомор у контексті

епохи із залученням теоретичних і практичних засад усної історії, що розширює

джерельну базу студій Голодомору і наводить свідчення про механізм

геноциду, застосованого совєтським режимом на чолі з Й. Сталіним. Авторка

демонструє дотримання норм академічної доброчесності. Результати

дослідження належно представлені в наукових публікаціях та обговорені на

наукових заходах. Автореферат відображає основні положення дисертаційного

дослідження.

Дослідження Т. Г. Боряк у формі монографії «Усна історія у джерельній

базі студій Голодомору: історія формування та інформаційний потенціал

корпусу свідчень», подане на здобуття наукового ступеня доктора історичних

наук за спеціальністю 07.00.06 - історіографія, джерелознавство та спеціальні

історичні дисципліни, відповідає паспорту спеціальності та вимогам, що
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висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук,

викладеним у «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня

доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17

листопада 2021 р. за №1197», а авторка роботи Боряк Тетяна Генадіївна

заслуговує присудження наукового ступеня доктора історичних наук за

спеціальністю 07.00.06 - історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні

дисципліни.

Офаційний опонент,

головний науковий

співробітник 1УАД НАН України,

д. і. н., проф. Ю.А. Мицик

т* джерелознавства
!М. М. С. Грушевсьюіс

ПАН Україн і

уКМІНСолОІ «у*
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